
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2020, 9/104479 

1 

РЕШЕНИЕ ДРИБИНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
24 сентября 2020 г. № 26-5 

Об изменении решения Дрибинского районного 
Совета депутатов от 24 сентября 2014 г. № 6-2 

На основании части первой пункта 51 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 «О совершенствовании отношений в области закупок 
товаров (работ, услуг) за счет собственных средств» Дрибинский районный Совет 
депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Дрибинского районного Совета депутатов от 24 сентября 
2014 г. № 6-2 «Об определении порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг) 
за счет собственных средств» следующие изменения: 

1.1. в преамбуле: 
слова «2010 года» заменить словами «2010 г. № 108-З»; 
слова «во исполнение» заменить словами «части первой»; 
1.2. в пункте 1: 
из подпункта 1.1 слова «Республики Беларусь» исключить; 
дополнить пункт подпунктом 1.11 следующего содержания: 
«1.11. закупки за счет средств, поступающих от проведения субботников, 

за исключением закупок товаров (работ, услуг) при строительстве объектов, в том числе 
их ремонте, реконструкции, реставрации и благоустройстве, осуществляются в порядке, 
определенном настоящим решением, независимо от стоимости и предмета закупки;»; 

в подпункте 1.2: 
слова «по перечню» исключить; 
дополнить подпункт словами «, если иное не установлено в подпункте 1.11 

настоящего пункта»; 
1.3. в пункте 2: 
в части второй подпункта 2.1 цифры «2.16» заменить цифрами «2.17»; 
дополнить часть словами «, а также иных требований, установленных 

законодательными актами или Советом Министров Республики Беларусь в отношении 
осуществления закупок за счет собственных средств отдельных видов товаров (работ, 
услуг).»; 

из абзаца третьего части четвертой подпункта 2.2 слова «О мерах по развитию 
биржевой торговли на товарных биржах» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2004 г., № 103, 5/14395)» исключить; 

из части второй подпункта 2.5 слова «в соответствии с частью третьей подпункта 2.5 
пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. 
№ 229 «О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ, услуг) за счет 
собственных средств» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2012 г., № 37, 5/35434), и (или) реестр коммерческих организаций и индивидуальных 
предпринимателей с повышенным риском совершения правонарушений в экономической 
сфере в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 23 октября 2012 г. 
№ 488 «О некоторых мерах по предупреждению незаконной минимизации сумм 
налоговых обязательств» (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 25.10.2012, 1/13843)» исключить; 

в части второй подпункта 2.10 цифры «3–5» заменить словами «4 и 5»; 
из части третьей подпункта 2.11 слова «Республики Беларусь» исключить; 
часть первую подпункта 2.13 изложить в следующей редакции: 
«2.13. Дрибинский районный исполнительный комитет (далее – райисполком) 

с учетом специфики осуществления деятельности вправе определить в соответствии 
с требованиями настоящего решения для находящихся в его подчинении организаций 
особенности осуществления закупок за счет собственных средств, которые размещают 
в открытом доступе в информационной системе «Тендеры».»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2020, 9/104479 

2 

в подпункте 2.15: 
из части первой слова «Об утверждении, внесении изменений и отмене 

общегосударственного классификатора Республики Беларусь» (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949)» исключить; 

из части второй слова «установленном законодательством порядке» заменить 
словами «порядке, установленном Министерством промышленности»; 

подпункт 2.16 изложить в следующей редакции: 
«2.16. к участию в процедурах закупки товаров согласно приложению 3 

к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 
стоимостью свыше 2000 базовых величин допускаются поставщики, предлагающие 
товары, происходящие из Азербайджанской Республики, Республики Армения, 
Республики Беларусь, Грузии, Республики Казахстан, Кыргызской Республики, 
Республики Молдова, Народной Республики Бангладеш, Российской Федерации, 
Республики Таджикистан, Республики Узбекистан, Украины и Швейцарской 
Конфедерации. 

Документом, подтверждающим страну происхождения такого товара, является 
выданный не ранее чем за шесть месяцев до дня подачи предложения в случае проведения 
конкурентных процедур закупок или дня заключения договора при проведении закупки 
с применением процедуры закупки из одного источника: 

для товаров, происходящих из Республики Беларусь, – сертификат продукции 
(работ, услуг) собственного производства, выдаваемый Белорусской торгово-
промышленной палатой, или документ о происхождении товара, выдаваемый Белорусской 
торгово-промышленной палатой в соответствии с критериями определения страны 
происхождения товаров, предусмотренными Правилами определения страны 
происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах 
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств 
от 20 ноября 2009 года. Указанный документ выдается по форме сертификата 
о происхождении товаров, установленной названными Правилами, и заполняется 
в порядке, определенном ими для сертификатов о происхождении товаров, с учетом 
особенностей, устанавливаемых Министерством антимонопольного регулирования 
и торговли; 

для товаров, происходящих из государств – участников Содружества Независимых 
Государств (кроме Республики Беларусь), – документ о происхождении товара, 
выдаваемый уполномоченными органами (организациями) этих государств в соответствии 
с Соглашением о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве 
Независимых Государств от 20 ноября 2009 года; 

для товаров, происходящих из государств, не являющихся участниками Содружества 
Независимых Государств, – сертификат о происхождении товара (документ, его 
заменяющий), выдаваемый уполномоченным органом (организацией) этих государств. 

В случае закупки товаров, названных в приложении 3 к постановлению Совета 
Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229, происходящих 
не из государств, указанных в части первой настоящего подпункта, стоимостью свыше 
2000 базовых величин поставщики, предлагающие такие товары, допускаются к участию 
в процедурах закупки после согласования такого участия с комиссией по рассмотрению 
закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств, образованной Могилевским 
областным исполнительным комитетом;»; 

дополнить пункт подпунктом 2.17 следующего содержания: 
«2.17. не допускается приобретение продукции, включенной в реестр опасной 

продукции, запрещенной к ввозу и (или) обращению на территории Республики 
Беларусь.»; 

1.4. в приложении к этому решению: 
в пункте 1: 
абзац пятый после слова «дочерними» дополнить словами «и зависимыми»; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2020, 9/104479 

3 

дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«государственным объединением и организациями, входящими в его состав, а также 

унитарными предприятиями, дочерними хозяйственными обществами, созданными 
организациями, входящими в состав государственного объединения.»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Закупки товаров между указанными в настоящем пункте субъектами могут 

осуществляться без учета требований настоящего решения только в случае, когда 
поставщик таких товаров является их производителем и (или) приобрел их в результате 
проведения конкурентных процедур закупок либо на биржевых торгах.»; 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Закупки товаров (работ, услуг) для собственного производства коммерческими 

организациями и индивидуальными предпринимателями Республики Беларусь, 
указанными в Декрете Президента Республики Беларусь от 7 мая 2012 г. № 6 
«О стимулировании предпринимательской деятельности на территории средних, малых 
городских поселений, сельской местности», за исключением коммерческих организаций 
и индивидуальных предпринимателей Республики Беларусь, названных в подпункте 1.8 
пункта 1 Декрета Президента Республики Беларусь от 7 мая 2012 г. № 6.»; 

из пункта 6 слова «Республики Беларусь» исключить; 
пункт 9 дополнить словами «, за исключением закупок аудиторских услуг 

по проведению обязательного аудита годовой бухгалтерской и (или) финансовой 
отчетности»; 

из пункта 25 слова «Республики Беларусь» исключить; 
пункт 26 дополнить словами «, за исключением товаров для организации 

общественного питания в учреждениях здравоохранения и образования»; 
из подстрочного примечания «*» к пункту 30 слова «(Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 103, 5/14395)» исключить; 
пункт 48 изложить в следующей редакции: 
«48. Закупки товаров, производимых открытыми акционерными обществами 

«Минский автомобильный завод» – управляющая компания холдинга «БЕЛАВТОМАЗ», 
«БЕЛАЗ» – управляющая компания холдинга «БЕЛАЗ-ХОЛДИНГ», «Управляющая 
компания холдинга «МИНСКИЙ МОТОРНЫЙ ЗАВОД», «Минский тракторный завод», 
«АМКОДОР» – управляющая компания холдинга», «Амкодор-КЭЗ», «АМКОДОР-
СЕМАШ» – управляющая компания холдинга», «Крановый завод», «Гомельский 
электромеханический завод», «Брестский электроламповый завод», 
«Дорстроймонтажтрест», «Минский вагоноремонтный завод», «Барановичский завод 
автоматических линий», «Борисовский шпалопропиточный завод», «Брестский 
электротехнический завод», «Барановичский завод запасных частей «АВТАКО», 
«Бобруйсксельмаш», «Гродненский механический завод», «Могилевский завод 
«Строммашина», «Мозырский машиностроительный завод», «Бобруйский 
машиностроительный завод», «Молодечненский станкостроительный завод», 
«Оршаагропроммаш», «Технолит Полоцк», «Могилевский металлургический завод», 
«Управляющая компания холдинга «Бобруйскагромаш», «Гомсельмаш», «Гомельский 
завод литья и нормалей», «Лидагропроммаш», закрытыми акционерными обществами 
«АМКОДОР-УНИКАБ», «Амкодор-Пинск», «Осиповичский завод транспортного 
машиностроения», «Гомельский вагоностроительный завод», обществами с ограниченной 
ответственностью «Завод автомобильных прицепов и кузовов «МАЗ-Купава», «Амкодор-
Можа», г. Крупки, производственными унитарными предприятиями «Амкодор-Логойск», 
«Амкодор-ДОМЗ», совместными закрытыми акционерными обществами «Могилевский 
вагоностроительный завод», «БЕЛДЖИ», совместным белорусско-германским 
предприятием закрытым акционерным обществом «МАЗ-МАН», совместным обществом 
с ограниченной ответственностью «БЕЛТРИБО».»; 

 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2020, 9/104479 

4 

пункты 50–52 изложить в следующей редакции: 
«50. Закупки товаров, производимых открытыми акционерными обществами 

«Вороновская сельхозтехника», «Щучинский ремонтный завод», «Минойтовский 
ремонтный завод», «Витебский мотороремонтный завод», «Мозырьтехсервис», «Минский 
Агросервис». 

51. Закупки ампул и флаконов стеклянных для лекарственных средств, 
производимых производственным республиканским унитарным предприятием 
«Борисовский хрустальный завод имени Ф.Э.Дзержинского», открытым акционерным 
обществом «Белмедстекло». 

52. Закупки стеклянной тары, производимой открытым акционерным обществом 
«Гродненский стеклозавод», обществом с ограниченной ответственностью «Стеклозавод 
«Ведатранзит».»; 

дополнить приложение пунктами 58–64 следующего содержания: 
«58. Закупки товаров, производимых открытым акционерным обществом 

«Барановичский завод станкопринадлежностей», открытым акционерным обществом 
завод «ВИЗАС», открытым акционерным обществом завод «ВИСТАН», открытым 
акционерным обществом «Гомельский завод станочных узлов», открытым акционерным 
обществом «Гродненский завод токарных патронов «БелТАПАЗ», открытым 
акционерным обществом «МЗОР», открытым акционерным обществом «Минский завод 
автоматических линий имени П.М.Машерова», открытым акционерным обществом 
«Оршанский станкостроительный завод «Красный борец», открытым акционерным 
обществом «СтанкоГомель», открытым акционерным обществом 
«СТАНКОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД имени С.М.КИРОВА», филиалом закрытого 
акционерного общества «АТЛАНТ» – Барановичским станкостроительным заводом, 
открытым акционерным обществом «Кузлитмаш», организациями, входящими в состав 
холдинга «Геоинформационные системы управления», открытым акционерным 
обществом «Брестский электромеханический завод». 

59. Закупки у общества с ограниченной ответственностью «Телевизионный 
рекламный альянс» его участниками услуг по совершению сделок с рекламодателями 
по размещению рекламы в телепрограммах таких участников. 

60. Закупки товаров, производимых открытым акционерным обществом 
«Строммаш». 

61. Закупки закрытым акционерным обществом «Белорусская национальная 
биотехнологическая корпорация» для собственных нужд аминокислот и иных 
компонентов для производства кормов для животных при условии осуществления этих 
закупок у производителей или их сбытовых организаций (официальных торговых 
представителей), за исключением случаев, когда такие закупки экономически 
нецелесообразны или невозможны. 

62. Закупки организациями агропромышленного комплекса у закрытого 
акционерного общества «Белорусская национальная биотехнологическая корпорация» 
произведенных им аминокислот и иных компонентов для производства кормов 
для животных по ценам ниже справочных максимальных цен, предоставляемых рабочей 
группой, созданной в соответствии с распоряжением Премьер-министра Республики 
Беларусь от 19 июня 2009 г. № 63р. 

63. Закупки у открытого акционерного общества «Городейский сахарный комбинат», 
открытого акционерного общества «Жабинковский сахарный завод», открытого 
акционерного общества «Скидельский сахарный комбинат», открытого акционерного 
общества «Слуцкий сахарорафинадный комбинат» произведенного ими сахара белого. 

64. Закупки работ (услуг), связанных с погрузкой и перевозкой вскрышных пород, 
выполняемых (оказываемых) открытым акционерным обществом «БЕЛАЗ» – 
управляющая компания холдинга «БЕЛАЗ-ХОЛДИНГ» с использованием оборудования, 
машин и техники собственного производства на базе месторождения строительного камня 
«Ситницкое».». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Г.Н.Босяков
  


